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Finanšu un kapitāla tirgus komisijas normatīvo noteikumu "Kredītriska 
pārvaldīšanas normatīvie noteikumi" projektam 

 
"Kredītriska pārvaldīšanas normatīvo noteikumu" projekts (tālāk tekstā – noteikumu 
projekts) izstrādāts, ievērojot Bāzeles Banku uzraudzības komitejas "Kredītriska 
pārvaldīšanas principus" un Eiropas Banku uzraudzības komitejas elektroniskās 
rokasgrāmatas (Electronic Guidebook – http://www.c-ebs.org/Publications/ 
Compendium-of-guidelines.aspx) V sadaļā ietvertās tehniskās vadlīnijas 
koncentrācijas riska pārvaldīšanai un stresa testēšanai. 
 
Noteikumu projekts aizvietos šobrīd spēkā esošos Finanšu un kapitāla tirgus komisijas 
(tālāk tekstā – Komisija) 02.11.2001. ieteikumus Nr. 17/6 "Kredītriska pārvaldīšanas 
ieteikumi".   
 
"Kredītriska pārvaldīšanas normatīvie noteikumi" pēc pieņemšanas būs saistoši 
Latvijas Republikā reģistrētajām bankām. Tos ieteicams piemērot arī Latvijas 
Republikā reģistrētajām krājaizdevu sabiedrībām, ieguldījumu brokeru sabiedrībām, 
ieguldījumu pārvaldes sabiedrībām, apdrošināšanas un pārapdrošināšanas 
sabiedrībām, apdrošināšanas brokeru sabiedrībām, privātajiem pensiju fondiem un 
regulētā tirgus organizētājiem, ciktāl noteikumi ir attiecināmi uz to darbību. 
 
Noteikumu projekts konkretizē Komisijas iekšējās kontroles sistēmas izveides 
noteikumu prasības kredītriska pārvaldīšanai. Salīdzinājumā ar spēkā esošajiem 
kredītriska pārvaldīšanas ieteikumiem noteikumu projektā bankām izvirzīta prasība 
izstrādāt un piemērot metodoloģiju bankas spējas uzņemties kredītrisku novērtēšanai, 
kas ļauj noteikt pamatotu pieļaujamā kredītriska līmeni un kredītriska pārvaldīšanas 
stratēģiju. Tāpat precizētas minimālās prasības kredītriska stratēģijas, politiku un 
procedūru saturam, kā arī bankas padomes, valdes un kredītriska pārvaldīšanā 
iesaistīto darbinieku pamatpienākumi un atbildība.          
 
Noteikumu projektā paredzēta prasība noteikt un pastāvīgi ievērot limitus un 
ierobežojumus dažādu kredītriskam pakļauto darījumu veidu koncentrācijai. Tāpat 
tiek noteiktas prasības regulāri veikt kredītriska stresa testēšanu, izvērtēt stresa testu 
rezultātus un izstrādāt rīcības plānu nelabvēlīga attīstības scenārija gadījumā.  
 
 


